Novi repertor muneris,
Protasio, Gervasio,
Martyribus inventis cano.
Piæ latebant hostiæ,
Sed non latebat fons sacer,
L'tere sanguis non potest
Qui clamat ad Deum Patrem.
Cælo refulgens gratia,
Artus revelavit sacros,
Nequimus esse martyres,
Sed reperimus martyres.
Dic quis requirat testium
Voces ubi fictum est fides:
Sanatus impos mentium
Opus fatetur martyrum.
Cæcus recepto lumine
Mortis sacræ meritum probat,
Severus est nomen viro,
Usus minister publici.
Ut martyrum vestem attingit,
Et ora tersit nulla,
Lumen refulsit illico,
Fugitque pulsa cæcitas.
Soluta turba vinculis,

Spiris draconum libera,
Emissa totis urbibus
Domum redit cum gratia.
5 Vetusta sæcla vidimus
Jactata semicinctia,
Taetum et umbra corporum
Ægris salutem redditam.
Gloria tibi, Domine.
10 Gloria Unigenito, etc.

XX.

Hymnus tenore Paschali ad Tertiam.

15 Illic est dies verus Dei,
Sanctus sereno lumine,
Quo diluit sanguis sacer
Probrosa mundi crimina.
Fidem refundens per litis,
20 Cæcosque visu illuminans:
Quem non gravi solvit metu
Latronis absolutio.
Qui præmio mutans crucem
Jesus brevi acquirit fide,
30 Justusque prævio gradu
Pervenit in regnum Dei.

XXI.

Hymnus ad Tertiam.

Nunc sancte nobis Spiritus,
Unus Patris cum Filio,

Opus stupent et angeli,
Panam videntes corporis.
Christoque adherentem reum 15
Vitam beatam carpere.

30 Mysterium mirabile,
Ut abluat mundi luem,
Peccata tollit omnium,
Carnis vitia mundans caro. 20

Quid hoc potest sublimius?
Ut culpa quærat gratiam
Metumque solvat charitas.
Reddatque mors vitam novam.

25 Hamum sibi mors devoret
Suisque se nodis liget:
Moriatur vita omnium,
Resurgat ut vita omnium.

5 Cum mors per omnes transeat,
Omnes resurgant mortui: 30
Consumpta mors ictu suo
Perisse se solam gemit.

A — 7. O., solvat. — 9. Id. et Ct., cruce. — 16. Cass., Vat. 82, *Jesu brevi acquisivit fidem*; Thom., Ct., *Jesu brevi quasicit fide*; Ell., *Jesu brevi acquirit fidem*. — 12. Al. 11, *prevenit*. — 13. O., *obstupent et*. — 14. O., *corpore*. — 19. O., *tollat*. — 25. sqq. Notissima est veterum Patrum sententia, diabolum, diabolitatis Jesu Christi nescium, sacerdotes Judæorum instigasse ut *ὁμοόμοτος* interficerent, sed ipsa Redemptoris morte miserrime esse deceptum, quæ salutis humanæ non solum non fuerit impedimento, sed etiam una omnium maxime adjumento. Idem placet carminis auctori. Morte Christi quasi illecebra allectus, Satan hamum devoravit, i. e. suo se gladio interfecit. Fortasse poetæ ob oculos versabatur locus libri Jobi c. xi, 20: *an extrahere poteris Leviathan homo et fene ligabis linguam ejus?* — id saltem certum est, diabolum sapissime cum Leviathane comparari. Conferas etiam vetustam Germanicam cautionem sc. xii, apud H. Hoffmanni *Geschichte des deutschen Kirchenliedes bis auf Luthers Zeit* S. 23 sqq., cujus stropha quinta hæc est:

Ein angelsnuor geflohtin ist,
Dannen dû geborn bist,
Daz was diu diu kuoeschaft,
Der angel was diu gotes kraft,
Dâ der îdt — art ane irworgen,
Der von dir wart verborgen
Sancta Maria!

— 28. O. om., *ut*; Cass., *resurgat vita omnium*; Ell. interserit voculam *et*. — 32. Thom., *quærit*: Cass., *perisse se sola*; O., *gemat*.

XXI. — Illic hymnus tertie horæ propterea ad Spiritum sanctum potissimum relatus, quod is ea hora ignearum linguarum specie in apostolos descendisse commemoratur, in omnibus libris ecclesiasticis reperitur. Consentiant enim omnes in hymnis horarum, quæ dicuntur minores: in ipsis vetustissimis membranis, quæ carmina ad Matutinum et Vesperas continent nulla, non desunt hymni hi: *Jam lucis orto... Nunc sancte... Rector potens... Rerum Deus*. Abhorrere videtur ab hac lege cod. M., qui ne Tertie quidem hymnum assignaverit. Sed negligentia id potius quam consilio tribuendum esse, demonstrat Brev. ecclesiæ Mersburgensis typis descriptum, hymnum loco consueto exhibens. — 2. Legabant Illic. et Goteschalkus: *unus Patris cum Filio*: ita Vatie. 82. E. Hil., *unus vel unum*, Cod., H., *unum cum Patri Filio*. Wimpf., *unus cum Patre Filio*. Lud., *unum cum Patre et Filio*. Cass., Fabr., Hv., *unum Patri cum Filio*. — 4. H., *infusus*. — 6

mulns madet, apparent cruoris triumphalis nota. » Greg. Tur. *Mir.* 1, 48. — 8. Amb. l. c.: « Legistis dicente Deo: sanguis fratris tui clamat ad me. Et hic sanguis clamat coloris indicio, sanguis clamat operationis præconio, clamat passionis triumpho. » — 13. Thom., *hic*. — 14. Amb. l. c.: « Isti (Ariani) beneficium negant qui factum negare non possunt. » — 15, 16. Nil de hoc miraculo compertum habeo. — 17. seqq. Ambr. 1, 1: « Negant (Ariani) cæcum illuminatum, sed ille non negat se sanatum. Ille dicit: Video qui non videbam... Notus homo est, publicis cum valeret mancipatus obsequiis. Severus nomine, lanuus ministerio. Deposuerat officium postquam inciderat impedimentum. Vocat ad testimonium homines, qui rui ante sustentabatur obsequiis: eos iudices suæ visitationis accessit, quos habebat testes et arbitros cæcitatatis. Clamat quia, ut contingit sibi, reddidit sibi lumen sit... » Non temerarium est iudicium quod addunt editores: « Nil hoc miraculo certius aut magis testatum, non modo propter gravissimam Amb. auctoritatem... verum etiam propter Augustini oculatum, sit venia verbo, testimonium, quod lib. xxii *de Civit. Dei* cap. 8 et expressius adhuc *Serm. in Natali Mart. Ger.* et Prot. legere est. Idem etiam miraculum simul cum aliis, quæ memorantur in hac epistola, narrat, qui similiter oculatus testis esse potuit, Paulinus in *Ambrosii Vita*. » — 22. Act. S. *tergit*. — 25-28. Ant dicit poeta dæmoniacos, martyr in munere liberatos, aut spectat Ariano rum in catholicos ævitam, hæc sanctorum manifestatione diluam, ne dicam fractam. — 29-32. Act. v, 15; xix, 11, 12: *Virtutis non quaslibet facebat Deus per manum Pauli, ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore ejus sudaria et semicinctia, et revelant ab eis languores et spiritus nequam egrediebatur*. Similiter Gervasii Protasiique corpora coruscasse miraculis his versibus poeta affirmat.